[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 ноября 2018 г.                                                                                                       № 168

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале на 2019-2021 годы

В соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 6 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании село Газ-Сале, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования село Газ-Сале от 21 ноября 2014 года № 8-1-23, в целях разработки проекта бюджета муниципального образования село Газ-Сале на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале на 2019-2021 годы.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава села

    И.М. Заборный
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации муниципального образования

село Газ-Сале

от 02 ноября № 168
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального

образования село Газ-Сале на 2019 - 2021 годы

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале (далее - муниципальное образование) на 2019 - 2021 годы подготовлены в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования село Газ-Сале от 21 ноября 2014 года № 8-1-23.

Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования проводится в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ямало-Ненецкого автономного округа и муниципального образования Тазовский район на 2019 – 2021 годы.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, применяемых для составления проекта бюджета муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020 и  2021 годов, подходов к его формированию, а также сохранение бюджетной устойчивости, обеспечение сбалансированности бюджета, прозрачности и открытости бюджетного планирования.

II. Основные направления налоговой политики на 2019 год и на плановый период 2020 -2021 годов

Главное внимание в налоговой политике муниципального образования было сосредоточено на обеспечение устойчивости поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования.

За 2017 год собственные (налоговые и неналоговые) доходы в бюджет муниципального образования поступили в сумме 21 239 тыс. рублей, что выше на 5% уровня 2016 года.

С 01 января 2019 года вступают в силу изменения, внесенные в Налоговый и Бюджетный кодексы Российской Федерации, которые негативно отразятся на доходной базе бюджета муниципального образования:

- отказ от применения временного коэффициента в размере 0,8, начиная с исчисления налога на имущество физических лиц за 4-й налоговый период применения кадастровой стоимости. Ранее действовал временный коэффициент, предусматривающий постепенное увеличение суммы налога на имущество физических лиц, рассчитанного по кадастровой стоимости. Его величина в течение 5 лет применения кадастровой стоимости ежегодно возрастала на 20%. Отказ от применения данного коэффициента повлечет поступление налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального образования в меньшем объеме.
Данные изменения учтены при формировании доходов бюджета муниципального образования на 2019-2021 года.

Налоговая политика муниципального образования в 2019-2021 годах, как и в предыдущие годы, будет направлена на обеспечение поступлений налоговых и неналоговых доходов в запланированных объемах, получение дополнительных доходных источников и обеспечение сбалансированности бюджета.

Приоритетами налоговой политики на ближайшие три года остаются сохранение бюджетной устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования.

Достижение поставленной цели в среднесрочной перспективе планируется за счет:

1) продолжения работы по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, осуществляющий деятельность на территории муниципального образования, головные организации которых расположены за пределами муниципального образования.
2) проведения заседаний комиссии по мобилизации доходов бюджета муниципального образования.
3) проведения межведомственных мероприятий, направленных                     на урегулирование задолженности по налогам и сборам в бюджет муниципального образования;

4) повышения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом на территории муниципального образования;

5) дальнейшего сотрудничества с предприятиями топливно-энергетического комплекса и другими организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, по заключению соглашений, направленных на социально-экономическое развитие муниципального образования;

6) систематизации неналоговых платежей, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, повышение качества их администрирования.
Стабильность и предсказуемость неналоговых платежей является важным условием ведения предпринимательской деятельности. С учетом принимаемых на федеральном и региональном уровнях решений в плановом периоде органам местного самоуправления муниципального образования необходимо сформировать перечень обязательных неналоговых платежей, установленных нормативными правовыми актами органом местного самоуправления муниципального образования.
7) сохранности благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

В среднесрочной перспективе Правительством Ямало-Ненецкого автономного округа не планируется повышение налоговой нагрузки на субъекты малого и среднего предпринимательства, применяющие специальные налоговые режимы. Действующие налоговые льготы и пониженные налоговые ставки для субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе для начинающих индивидуальных предпринимателей, планируется сохранить.

Органами местного самоуправления муниципального образования в прогнозируемом периоде планируется сохранить для налогоплательщиков, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, ставку в размере 10%.
III. Основные направления бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020 -2021 годов

Бюджетная политика, реализуемая Администраций муниципального образования, ориентирована на эффективное управление муниципальными финансами, что является одним из базовых условий для устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании.
Первоочередными задачами на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов являются обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального образования, проведение эффективного управления муниципальным долгом, формирование финансово грамотного поведения населения.
В этой связи, наличие правильно выстроенной бюджетной политики направленной на эффективное, экономное расходование средств бюджета, создания и реализации механизмов концентрации бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях, является главной задачей, которая стоит перед органами местного самоуправления на предстоящий бюджетный цикл. При этом в ходе реализации основных направлений бюджетной политики на 2019-2021 годы в обязательном порядке должна быть соблюдена преемственность с ранее намеченными планами.

Для этого, участникам бюджетного процесса необходимо сконцентрировать усилия на реализации следующих основных направлений бюджетной политики:

1.
обеспечение сбалансированности бюджета с учетом безусловного исполнения принятых обязательств и проведения мероприятий по инвентаризации действующих обязательств, сокращению (перераспределению) неэффективных расходов;

2.
выполнение Указов Президента Российской Федерации;

3.
повышение качества предоставления муниципальных услуг;

4.
повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

5.
совершенствование механизмов муниципального финансового контроля;

6. повышение открытости бюджетных данных путем внедрения информационной системы «Электронный бюджет»;

7.
развитие проекта «Бюджетная инициатива граждан».
Для обеспечения сбалансированности бюджета будет продолжена плановая реализация мероприятий по следующим направлениям:

- исполнение расходных обязательств исключительно в рамках полномочий муниципального образования с уточнением объема ассигнований в связи с изменением контингента получателей и исключением обязательств разового характера, увеличением ассигнований в связи с индексацией оплаты труда;

- ограничение принятия новых расходных обязательств;

- оптимизация бюджетных расходов и повышение их эффективности;

- осуществление нормирования закупок для муниципальных нужд;

- сохранение режима экономии бюджетных средств за счет результатов конкурсных процедур с перераспределением образовавшейся экономии на актуальные первоочередные направления расходов;

- недопущение кредиторской задолженности;

- обеспечение безопасного уровня муниципального долга;

- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях расходования бюджетных средств.

Учитывая вышеуказанное, в целях формирования сбалансированного местного бюджета, следует ограничить рост бюджетных расходов. Принятие новых расходных обязательств либо увеличение действующих расходных обязательств должно быть подкреплено соответствующим источником финансирования.

Мероприятия по оптимизации расходов предусматривают сокращение расходных обязательств с низким социальным либо экономическим эффектом, направление экономии бюджетных средств на приоритетные направления, связанные с развитием данной отрасли.

Приоритетным направлением бюджетной политики в социальной сфере является сохранение достигнутых в 2018 году показателей средней заработной платы работников в сфере образования, культуры, социального обслуживания в соответствии с Указами Президента Российской Федерации. В период 2019-2021 годов при формировании бюджета в рамках данного направления будет обеспечена в объеме потребности концентрация бюджетных ресурсов на достижение значений установленных показателей.

В связи с этим, предусматривается повышение оплаты труда на 3,8 % работников муниципальных учреждений, на которых распространяется действие Указов по повышению оплаты труда. Кроме того, с 01 октября 2019 года предусматривается повышение оплаты труда на 4,3 % работников муниципальных учреждений, на которых не распространяется действие Указов по повышению оплаты труда.

Кроме того, будет обеспечено необходимыми финансовыми ресурсами повышение уровня минимального размера оплаты труда в бюджетном секторе до величины прожиточного минимума трудоспособного населения.
В предстоящем бюджетном цикле, одним из основных направлений бюджетной политики муниципального образования, которое оказывает непосредственное влияние на каждого жителя, является повышение качества предоставления муниципальных услуг. Это направление требует системного подхода к его совершенствованию.

В новом бюджетном цикле необходимо продолжить дальнейшее совершенствование нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в целях выявления существенной дифференциации в стоимости однотипных муниципальных услуг и принятия мер по оптимизации затрат на их оказание. Данная работа должна осуществляться главными распорядителями бюджетных средств бюджета до начала стадии планирования бюджетных ассигнований.

Повышение эффективности расходов бюджета невозможно без дальнейшего совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В этой связи, в предстоящем бюджетном цикле необходимо продолжить совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок, а также за исполнением условий контрактов. Следует создать условия для обеспечения системного подхода при планировании закупок, их осуществлении и контроля исходя из необходимости реализации мероприятий, направленных для достижения конкретных целей.

В данном случае, важным направлением развития системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд является повышение уровня квалификации должностных лиц, занятых в сфере закупок.

В предстоящем бюджетном периоде контрольным органом в сфере закупок, органом внутреннего муниципального финансового контроля планируется переход от комплексных объемных проверок к тематическим проверкам определенных участков этапа осуществления закупки, которые наиболее подвержены рискам нарушений со стороны заказчиков, что позволит своевременно выявлять и предотвращать нарушения в сфере закупок.

Одним из направлений повышения эффективности бюджетных расходов является качественное проведение внутреннего муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Бюджетное финансирование мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие муниципального образования, должно сопровождаться контролем эффективности каждого бюджетного рубля. В связи с чем, будут совершенствоваться инструменты финансового контроля. Так, будет усилена работа по установлению фактов нарушения бюджетного законодательства и привлечению лиц к административной и иной ответственности.

К 2019 году федеральными органами России планируется ряд поправок в бюджетное законодательство в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита. Изменения в законодательство Российской Федерации рассматриваются по следующим направлениям:

- расширение сферы государственного (муниципального) финансового контроля в части расширения предмета и детализации перечня объектов государственного (муниципального) финансового контроля;

- формирование федеральной системы стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий и обследований, права и обязанности должностных лиц органов контроля и объектов контроля, закрепляющих риск-ориентированные подходы к планированию контрольной деятельности;

- совершенствование порядка реализации результатов государственного (муниципального) финансового контроля, в т.ч. совершенствование порядка применения бюджетных мер принуждения, формирования представлений и предписаний органов государственного (муниципального) финансового контроля;

- развитие внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, направленное на обеспечение взаимосвязи такого инструмента контроля с системой оценки качества финансового менеджмента главных администраторов (администраторов) бюджетных средств.

Оценивая данные изменения, приоритетами деятельности в указанном направлении будут являться дальнейшее совершенствование и развитие системы финансового контроля.
Повышение эффективности бюджетных расходов не возможно без создания механизмов открытости бюджетного процесса. Одним из инструментов в данном направлении является реализуемая на всех уровнях бюджетной система Российской Федерации информационная система управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Основной задачей стоящей перед муниципальным образованием в данном направлении бюджетной политики является полноценная интеграция в систему «Электронный бюджет», своевременное внесение необходимых данных для актуализации информации в соответствующих разделах информационной системы.

В среднесрочной перспективе главным распорядителям средств бюджета, главным администраторам доходов бюджета необходимо быть готовым к дальнейшему развитию информационной системы «Электронный бюджет» по таким направлениям как:

- формирование информации для включения и ее направление в перечень источников доходов Российской Федерации;

- ведение бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств;

- информационное обеспечение контрактной системы;

- осуществление обмена различной информацией в электронном виде с использованием электронной подписи по вопросам предоставления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.

Важным направлением бюджетной политики в муниципальном образовании является совершенствование механизмов повышения использования бюджетных средств.

В этой связи, представляется целесообразным проводить работу по внедрению практик по решению вопросов местного значения при непосредственном участии граждан в определении и выборе объектов расходования бюджетных средств, в контроле за реализацией отобранных проектов. Вовлеченность граждан в бюджетные инициативы автоматически приводит к росту заинтересованности общественности в бюджетной информации и самое главное, обеспечивает сопричастность граждан к решению насущных проблем общества.

В 2018 году в муниципальном образовании положено начало реализации проекта «Бюджетная инициатива граждан». Принят Медиаплан мероприятий по реализации проекта «Бюджетная инициатива граждан» на территории муниципального образования, утвержденный Главой муниципального образования.

Внедрение и развитие инициативного бюджетирования на территории муниципального образования позволит достичь положительного экономического и социального эффекта.

Проводимая бюджетная политика соответствует целям экономического развития муниципального образования, повышения качества жизни граждан. Последовательная реализация стратегических ориентиров бюджетной политики позволит качественно и эффективно организовать бюджетный процесс, создать прочную основу финансовой стабильности, устойчивости бюджета муниципального образования.